
山医発第 860 号 

令和 6年 10 月 4 日 

 

各郡市医師会介護保険担当理事 様 

 

                       山口県医師会 

                                                専務理事 伊藤 真一 

 

レカネマブ製剤に関するアンケート調査について（お願い） 

 

 本会業務につきましては、平素からご理解ご協力を賜り深謝申し上げます。 

 さて、令和 5 年 12 月 20 日にアルツハイマー病の進行を抑制する新しい治療

薬（レカネマブ：レケンビ®点滴静注）が発売となり、当薬剤は厚生労働省が定

めた最適使用推進ガイドラインを守って使用することとなっております。 

このたび、山医発第 1014 号令和 6年 1月 17 日付のアンケートに引き続き、再

度アンケートを実施することといたしました。本会では認知症治療における医

療機関間の情報共有を目的として、山口県内のレカネマブ投与可能な施設やア

ミロイド PET 検査、脳脊髄液（CSF）検査が可能な施設等について、アンケート

調査を実施いたします。 

 つきましては、お忙しいところ、誠に恐縮ですが、医療機関が下記の URL また

は QR コードからご回答くださいますよう、貴会会員への周知を何卒よろしくお

願いいたします。 

 

URL： 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf8rsjtQPbJasukIyaY6ZAwHyID_8

MstAFFb01ldhKWdc8V2A/viewform 

 

 

 

記 

 

1. 締 切 日：令和 6年 10 月 22 日(火) 

2. 調査対象：病院 

3. 回答方法：URL または、QR コードのいずれかで回答 

 

 

 

【添付資料】 

○レカネマブ（遺伝子組換え）製剤に係る最適使用推進ガイドラインの策定に伴

う留意事項について（令和 5年 12月 21日付 日医発第 1670号（保険）） 

 

 

 

山口県医師会 医事・保険課（担当：神田） 

TEL:083-922-2510/FAX:083-922-2527 


